Quattuor mo
dis sunt gbus
a carentis au/
ferri pot caro
corrupta: vnus
est p̄ corrosiua
scis per caute
ria potēstia. Et
tertius est cum
cauteo actua
litz.

De medicationibus vlcerum.

penes intensio
nē vel remissio
nē gradualem
humiditatis &
siccitatis.

nis totius. Tertio ponit causam diversitatis medicinarum
ericcantium rōne effectuum pducendorum. scda ibi. (Et ex
eis.) tertia ibi. Et ex eis est consideratio virtutis. C Primo
dicit qd in tali cura aliquae conditiones attendant: circa quas
advertere debes. Prima est considerare proportionem membri
naturalem et principalem. Nam si membrum naturaliter est humidum
et vlcus est modice humidum: sufficit parva ericcatio vt
in gradu primo. Cām tangit Aui. qd egritudo est modi-
cus et longata a natura membri. C Scda conditio quae ponit
est: qd si membrum supple naturaliter fuerit siccum: et humidi-
tas multe sit vlcus: necesse est applicare desiccans in gra-
du secundo aut tertio: vt ad proximam proportionem deducatur.
C Tertia conditio qd in ratione. scilicet corpibus: hoc est qd in
huiusmodi membra tripartita: quorum scilicet vlcera sunt tripartita humi-
ditatis: quae medicine inter multam humiditatem vlcus
membrum siccum et paucam vlcus membrum humidum fienda est
equatio ex parte siccorum: quae non conueniunt ita sicca sicut in
vlcere pauca humiditatis membrum humidum. C Pro pro-
no. primo qd membro existente humido respectu tripartiti
quibus pro reducendo ipsius ad suam naturam competat debi-
lis medicina in ericcando. Pro reducendo tamen ipsum ad
tripartitum fortis competeret ericcatio: sed Aui. intelli-
git de prima reductione. C Scdo no. qd notatur est dictum
pauca humiditatis: qd possibile est vlcus membrum humi-
di esse tante humiditatis: vt et ampliori eget ericca-
tione vlcere membrum siccum. Si tamen ad equalē humiditatem
perueniat membrum siccum et membrum humidum cum sit
maior elongatio a complexione naturali membrum siccum quam
humidum: ideo vt membrum siccum reducat ad sui naturam
fortiori eget ericcatione.

Et ex eis est consideratio complexionis totius
corporis: nam cum corpus fuerit multe siccita-
tis: et membrum augmentatum in humiditate fue-
rit temperatum secundum corpus equale ex tripartito
erit ericcandum: et similiter si corpus fuerit in hu-
miditate augmentatum et membrum in siccitate. Et
si ambo ad augmentum devenit: tunc si egressus
fuerit ad humiditatem ampliori ericcabitur
siccitate: et si fuerit ad siccitatem minori ericca-
bitur siccitate. Et ex eis est consideratio vir-
tutis siccantium: quoniam licet ex siccantibus carne nasci sa-
cientibus ericcatio fortis non querat: sed ericcatio
quae sit talis qualis est illa quae prohibet materiam quae de-
scendit ad membrum quod sit aptum ad hoc vt carnis
generatio sit ex ea multum: tamen ea quae sunt in siccitantibus
quae non sunt ad hoc vt caro per ipsas generetur: sed vt cicat-
rizatio fiat per ea: ex eis. n. quae vt sint plus ab-
stergentia et magis laetitia plus quam siccantia: ex
quibus non quae nisi cicatrizatio et consolidatio et
continuatio. C Et omnes quae de medicinae que sine
mordicatione desiccant sunt ingredientiēs in gen-
eribus que carne nasci faciunt. C Omne proterea
vlcus quod in loco existit non carnosum est inobe-
diens ad hoc vt cito mediceat et sicut rotundum.

Medicinis autem siccantibus et stipticis quae in
vcleribus occultis adhibentur miscende sunt me-
dicinae mundificantes sicut mel: et medicinae loco
proprie sicut diuretica medicinae vlcera in-
strumetorum vrinae curantur. C Quae cicatriza-
re voluerimus ponemus medicinas cum stiptici-
tate sua viscosas sicut terra sigillata.

Nunc ponit secundam conditionem: dicens qd in istis
conditionibus est consideratio complexionis totius. Corpo-
re namque existente multum siccum: et membro aucto in humi-
ditate: tunc erit ex tripartito applicandum. C Scdo di-

cit quod eodem modo sciendum est si corpus fuerit auctum in sic-
citate: et membrum in humiditate. C Tertio dicit qd si am-
bo labant ad eundem lapsum: scilicet ad humiditatem fortiori
egent ericcatione. C Scdo principaliter Aui. ponit causam
ex parte diversitatis medicinarum: dicens qd et est confi-
deranda virtus medicinarum ericcantium. Nam non fortis
ericcatio querit per medicinas generantes carnem: sed ta-
lis que prohibeat descendere materiam ad membrum prohibentes
generare carnem. In cicatrizatione vero maior requiritur eric-
catio: vnde sufficit pro generatione carnis abstergentia et la-
uantia applicare plus quam siccantia. Nam ex fortiter sicca-
ntibus non queritur nisi cicatrizatione consolidatio: et conti-
nuatio: et certe omnes medicinae ericcantes sine mordica-
tione sunt de genere facientium nasci carnem. C Penul-
timo dicit qd omne vlcus quod non est in parte carnosum inobe-
diens est cito medicandum: et sicut rotundum est inobediens.
C Ultimo dicit qd medicinis ericcantibus et stipticis ap-
plicandis occultis vcleribus miscendantur mundificantes me-
dicinae: vt mel. Item miscantur medicinae appropriatae
te membris vlceratis: vt diuretica vcleribus vrinae: cum
non volumus cicatrizare sumemus medicinae stipticas
et viscosas: vt est terra sigillata. C Pro intellectu prius
nota qd corpore sicco existente respectu corporis tripartiti
membro aut vlcerato existente humido est consideran-
dum ex siccitate corporis in membro humiditatis fieri
remissionem: ideo considerandum est equale esse applican-
dum ex membro. scilicet per membrum temperatum esse secundum corpus:
quod per corpus facta est: aut sit contrarietas membrum: ideo
equalis seu remissa medicina operetur in siccitate. C Et
similiter est cogitandum si membrum fuerit siccum et cor-
pus humidum: quod propter complexionem corporis contrarietas
complexionem membrum medicina temperate sicca con-
ueniret. C Nota vltima qd corpore et membro lapsa ad
humiditatem si supple membrum debeat deduci ad tem-
peramentum: aut si lapsus sit praeternaturam: cum ex hoc in
membro nimia consequatur humiditas fortis competunt
ericcantia. Sed membro existente naturaliter humido et
vlcere si ad proximam debeat duci natura debilis conue-
nit ericcatio: cum lapsus parum denotetur. Item si la-
pus membrum et corporis fuerit ad siccum: cum proba-
biliter sit modice lapsus ad humiditatem pauca egebit
ericcatione. Si tamen corpori et membro siccis naturaliter
existentibus equalis lapsus in humiditate fuerit sicut
in humidis et temperatis fortiora competunt ericcantia.
C Alterius nota qd generantia carne modice debent
esse ericcationis. Primo quod non ita sicca vt mordicat
et nutrimentum consumant transmutandum in carnem.
Debent tamen tante siccitatis existere vt consumant su-
perfluentem materiam que descendit ad vulnus. C Al-
terius nota qd vulnus in membro non carnosum: quod in me-
bro spermatico factum est difficultis consolidationis.
Primo propter debilitatem virtutis et caloris naturalis
membrum in restaurando deperditum: aut debite vniendo.
Item membrum durities impedit debitam unionem.
Rotundum autem vulnus difficulte sanatur propter si-
guram rotundam esse capacissimam propter ipsam non esse
angulatum: et partes partibus non debite possint appli-
cari. C Alterius nota qd notabiliter in vcleribus oc-
cultis admiscende sunt stipticis medicinae medicinae
mundificantes. Nam cum sint occulta et per manua-
lem operationem non debite possint expurgari mun-
dificantia admiscenda sunt: seu etiam abstergentia.
C Nota vltima qd cum membris occultis medicinae
non immediate possint applicari: notabiliter aliqua di-
gerentia medicinae ad membra appropriata sunt ap-
plicanda: sicut diuretica in prouocatione vrinae: et sic de
alijs consimiliter operandum. C Ultimo nota qd nota-
bet esse viscosum: vt carnem generet loco cutis duram
callosam et viscosam.

Potest mem-
brum vlceratum
auctum esse in sic-
citate vlcere na-
tura vel ex sic-
citate inobe-
diens in ipsum
vel ex media
mie superflua
sicco sibi adhi-
bito.

C Et scito

Et scito q̄ quedā sūt vlc̄eris sanitatē p̄hibētia ex q̄bus est malitia cōplexionis mēbri: q̄re studere debes vt ipsum rectifices: et malitia cōplexionis sanguinis qui ad ipsum aduenit quare succurrere debes cū generatiōe boni chimi: et multitudo sanguinis q̄ ad ip̄z fluit et humectat ip̄m cui succurrere debes cū eūone et subtiliatione cibi et faciēdo vt exercitef si possibile fuerit: et ossis corruptio q̄d ē sub eo et q̄d ei transmittit sanie. Et h̄mōi quidē curatio non est nisi ossis illius melioratio et ipsius fricatio: si fricatio totam ipsius corruptionez remouere poterit et accipere ipsuz et incidere.

Multotiens preterea est necessariū medicanti vlcera vt secuz deserat emplastra attractiua vt eis frustra ossium et res extranee carni infixę euellantur: et si non: prohibebunt vlcus meliorari. **U**lcera quoq̄ nutrimento indigent p̄pterea vt cōfortatio fiat: et minoratio ne nutrimenti p̄p̄ea vt saniei materia restringatur. Et inter hec duo cōtraria existit diuersitas: quoniam sanies debilitat quare cōfortare necesse est: et multiplicat quare necesse est nutrimentū prohibere. Medicus ergo s̄ hoc sollicitus esse d̄z. **C**ūq̄ vlcus in principio fuerit non d̄z eger balneū ingredi neq̄ ipsum aqua tāgere calida: qm̄ attrahet ad ipsuz q̄d in apostemate augmentuz faciet: sed cum vlcus quieuerit et sanie fecerit fortasse: tūc facile fiet ei. **O**mne preterea vlcus q̄d cito reuertitur postq̄ carne repletum est et cōsolidari debet est in semita perueniendi ad fistulā. Debet ergo semper intueri colorez saniei et colorez labiorum vlc̄eris.

Nunc ponit curam vulnerum compositorum ad sensum datum sumendo compositionem. Et potest vidē in tot partes quot ponit can. Primo vni nocuimento docet succurrere et cauere aliqua impedientia curam vlc̄erum. Secūdo docet alteri succurrere nocuimento. Tertio ostendit p̄pter quid medicus in medicando debet esse sollicitus: ostendēs etiā quid in principio vlc̄erū est vitandum. Quarto et vltimo ponit signa quedam fistularionis, ibi secūda. (Multotiens preterea) ibi tertia. (Ulcera quoq̄) ibi quarta. (Omne preterea vlcus). **D**e prima dicit q̄ tu debes scire quedā prohibere curā vlc̄eris: sicut est mala cōplexio membri quare stude in rectificando ipsam. Secunda causa curā prohibens est malitia sanguinis decurrentis ad vulnus: quare stude etiā bonum generare sanguinē. Tertia causa ē nimia quātitas sanguinis humectantis nimum vulnus cui debes succurrere: subtiliādo cibum et faciēdo ipsum exercitari si fuerit possibile. Quarta causa est corruptio ossis sub carne existētis et trāsmissentis sanguinē mēbro: cuius cura est meliorare os fricādo et corruptionē remouēdo et incidendo ipsum. **S**ecūdo dicit q̄ multotiens est necessarium curā vlc̄era vt secū potest emplastra attractiua reruz extranearū et infixarū: vt sunt frustra ossium et spine et similia: quibus nō amotis prohibebunt vulnus meliorari. **T**ertio dicit q̄ vulnera egent nutrimento vt confortetur membrū: et egent minoratione nutrimenti vt sanies minuat: inter que duo p̄traria existit diuersitas. Nā sanies debilitat membrū: id necesse est ip̄m confortare et supple copioso exhibere nutrimentū: quo

supple virtus confortet: et sanies ex copioso nutrimento multiplicet: id necesse est paucificare seu p̄hibere nutrimentū. De q̄ ergo p̄plexo sollicitus debet esse medicus. **A**lteri dicit q̄ vlcere exite i principio nō d̄z isfirmi ingredi balneū nec ip̄z tāgere aq̄ calida: q̄ augebit ap̄a: s̄ getato vlcere et nō ampli fluētē mā dū sanie fecerit fortasse cōferret. **A**lterio dicit q̄ oē vlcus q̄d cito reuertit postq̄ est repletū carne: postq̄ et est cōsolidatus est in via vt fiat fistula: op̄z q̄ te intueri colorez saniei si supple est alba: et colorez labioz vlc̄erū: et si pus multiplicatur sine multiplicatione nutrimenti est ibi albase. **H**ic nota q̄ eoz que cōiūgunt vulnere: sine quoz curatione vulnus curari nō pot̄: q̄dā curari p̄nt vnū applicādo medicamentū: quedā aut diuerforū medicamentū applicationē requirūt. **E**xēplū primi est sicut mala p̄p̄o frida mēbri vlc̄erati q̄ curari pot̄ p̄ medicinā calefaciētē et ericcātē. **E**xēplū sc̄di ē sicut corruptio ossis. **A**d p̄positū hoc s̄m Aui. tetigit in pte. **S**ecūdo nota q̄ cū virtus operet mediāte p̄p̄one vt in infro notāter mala mēbri cōplexio corrigi d̄z: vt incōueniēs infro in ad operādū. **S**it si ad vulnerataz partē malus aliunde pueniat sanguis: ipse corrigēdus est vt impeditiuus opatiōis nāe. **S**anguine et exite ampliori paucificādus ē cib⁹ et exercitiū exhibēdū quo fit supstratū resolo. **U**el saltē fricatio est adhibēda caliduz nāle fortificas: iuuas et ad resolutionē supstratū. **A**lterius nota q̄ merito emplastra attractiua sunt deserenda vt sp̄na aut osse infro carni fiat attractio eoz quālia partiz tangunt quinto de simplici medicina. **A**lterius nota q̄ sanies vt qd̄ preter nām h̄z debuit virtutez sua mala cōplone: sua et caliditate mēbri horridū cōsumēdo. **I**te ad eūonē saniei cōsequit iuuatūi eductio: id p̄ eius eductionē p̄sequit debilitas. **C**ū igit virtus foueat cibo et potu et requie. id est adhibendum nutrimentū: q̄ vero sanies est multa: nutrimentū esset paucificādū: et hoc ne grauet nā in digerendo ip̄m: ne et nutrimento in maiori quātitate decurso amplior fiat sanies. **I**n q̄bus s̄rijs indicationib⁹ d̄z esse sollicitus medicus: et attendere ad p̄potentē nō spernēdo aliā: vt colligif. 8. terap. ad finē. **S**i enim viderit virtutē deficere et sanie esse multā: plus attendat virtuti adhibēdo nutrimentū. **E**t si eōtra videat sanie existerē multa cōstare virtutē parum exhibeat nutrimentū. **E**quis vero existētib⁹ indicationib⁹ mediū inter vtrūq̄ teneat: nā nec nimis multiplicet nec paucificet nutrimentū: sed potius ipsum mediet. **A**lteri nota q̄ balneū aque calide dulcis in principio nō cōuenit sua caliditate attrahēdo humores: et sic augeō ap̄a: sua et caliditate rarificādo poros et vias p̄ quas māe trāsire possint ad locū vlc̄erati: sed existētē quietā mā: q̄ mā non amplius exite in fluxu: facta et sanie si fuerit erpediēs balneū p̄ aliam cām: tunc facile fiat iuuans balneū: hunc tñ seruando moduz: vt locus vlc̄eris p̄ano cooperiat ne humectet per aquā: nā humectatio op̄ponit vlc̄eri: cū intentio in ea sit ericcare: vel forte conuenit balneū quādo vlcus est in via saniationis. nā tale calidū iuuat ad maturādūz sanandū. **S**i tamē p̄ balneū intelligatis balneū aque actualiter calide spiritice: tñ resolutive et ericcative: tunc in vlcere potest tale balneuz cōpetere. **I**n promptu est causa. **A**lterius nota q̄ fistula non est aliud q̄ vlcus cauenosum in quo est putrefactio et corruptio: sicut. n. in fistula ē pars stricta que ponit oriz: et alia pars est pars valde lata: ita et in tali vlcere est interi⁹ cauerna officio manifesto paruo existente. **A**lterius nota q̄ ex parte cōprehēditur signa fistule. **N**am primo postquā vlcus est repletum carne et cōsolidatum: et iterato reuertitur signuz est putrefactionez et corruptionē interioris lautare. **S**ecundum signum sumitur a calore saniei si sanies fuerit alba et debiti caloriz: et breuiter habuerit debitas cōdi

Juxta illud Ba. si calida fuerit caro refrigeretur. nō tñ sup vlcus: q̄ vlc̄erū b̄ frigidū mor d̄z. si frigidā calefiat quom vniuscūq̄q̄z notitia ex calore perpendit.

Juxta illud p̄m c̄p̄s sc̄da p̄m. n̄i doct. s̄ma. f. ca. 10. in balneo p̄rea cuz multo eius iuuamēto affunt nouemto: fact. n. superfluitates ad membra debilia penetrat.

Color tñ sanie d̄z a medico ad uertit sanies. n.

De medicationibus vlceru.

neruoz est sub
tilis & tenuis
humiditas, vt
inquit Aul. q̄
ra quartū trac.
3. c. 6.

tionē saniei: tunc est signū potētie virtutis supra ma-
teriā: & q̄ mala putrefactio seu corruptio nō lateat in-
terius. Si vero color fuerit malus: q̄ niger aut liui-
dus: cuz ex hoc mala cōprehendat putrefactio: maluz
est: s̄r cū cōprehendit virulētia: que virulētia non est
aliud q̄ sanies inequalis ex pte supfluitatis subtilita-
tis & grossitudinis in qua appet vehemēs putrefactio.
Itē vltē cōspiciat ad colorē labioꝝ vlcēꝝ si labia fue-
rint rubea seu liuida & nigra: nā ex rubore cōprehen-
dimus bonitatē. Ex liuiditate autē & nigredine cōpre-
hendimus oppositū: q̄ vehementē putrefactionē.

Et si pus multiplicabit sine multiplicatio-
ne nutrimenti est ibi alfafe. Loq̄mur ergo nūc
de curatiōe alfafe: & dicem⁹ qm̄ p̄pea q̄ alfafe
est cōtinuitatis solo aut infra cutē pfundā: &
manifestū est q̄ opz vt eius medicamina sint
fortiora q̄ ei⁹ qd̄ discooptū ē: & p̄pea q̄ mul-
tū sanguis ad ipm̄ fluit est necessariū illud qd̄
illū resoluat: verūtñ opz vt eius resolo sit cuz
multa siccitate vt nō resoluat qd̄ ibi subtile ē
& faciat lapidez qd̄ ibi spissū est. Cūq̄ ex re-
solutione p̄fecerim⁹ illud qd̄ nobis necesse est:
debemus apponere p̄solidatiū qd̄ sit defic-
catiū ne fit sanies in cōcauitate que exire nō
valeat & fiat lapis: & postea qualibz cā putre-
fiat aut eradicet: & redeat p̄tinuitatis solutio.

Cūq̄ autē alfafe fuerit pfundior scarificabit
locus vt medicamen magis penetret. **I**n
medicādo autē alfafe & cōtusionē leuē fortas-
se sufficet flōmia: q̄ si alfafe fuerit i primis cū
percussione medicet prius percussio medica-
minibus percussioni aptis donec sit possibile
medicari alfafe. **E**t alfafe quidē si magna
fuerit medicabit cuz siccantib⁹: & si fuerit par-
ua vt punctura acus dimittat esse ei⁹ ipsi na-
ture si nō fuerit venenosa pendens: aut fuerit
fortis doloris: aut si tetigerit neruū & timeat
inde apatis generatio & pulsatio. **I**n con-
tusiōe autē sufficet mollis ligatura nō doloro-
sa: & vt super ipsam ponant medicamina con-
tusiōi apta. **I**n his autē que sunt sicut
casus & percussio necessaria est flōmia ex pte di-
uersa & subtiliāduz est nutriēs & dimittēda ē
caro & q̄ sunt sicut ipa. Et regēdus est ex apo-
zimatis & potionibus scriptis ad hoc in li-
bris particularib⁹. **S**ermonē autē in solu-
tione cōtinuitatis factis in neruis & ossib⁹
reseruabim⁹ posteri⁹ ad libros p̄ticulares.